



Kashif Ahmad
Medlem af Borgerrepræsentationen

**Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet af Kashif Ahmad den
20.09.2023 om status på bevillinger til bekæmpelse af diskrimination i
nattelivet**

Spørgsmål

I budgetaftalen sidste år, blev parterne enige om at afsætte midler til understøttelse af Københavns Nattelivsudvalgs opgaver samt charter og initiativer til bekæmpelse af diskrimination i nattelivet med inspiration fra "Oslo-modellen". Der blev afsat 1,0 mio. kr. årligt på service i 2023. (KF084 og KF147 Understøttelse af Nattelivsudvalget og charter for et fair natteliv.)

Kan I give en status på hvad pengene er blevet brugt til og hvad man helt konkret har gjort, eller ikke gjort af praktiske handlinger ift. Oslo-modellen?

Svar

KF084 og KF147

Det fremgår af KF147, at relancering af Charter for et Fair Natteliv vil ske i samarbejde med brancheorganisationer og relevante civilsamfundsorganisationer.

Et centralt nyt element kan bestå af gennemførelse af pilotforsøg med kontrolkorps, som tester indgange til pågældende natklubber. Kontrolkorpset kan sikre, at alle som har tilsluttet sig Charteret lever op til forpligtelserne. Pilotforsøget kan gennemføres med inspiration fra en lignende model i Oslo, hvor sådanne kontroller i en årrække har været gennemført for at afdække evt. diskrimination i byens natteliv. Konkret kan en ekstern leverandør tilkøbes til at udvikle og gennemføre et testkoncept og afrapportere herpå.

2. oktober 2023

Edoc sagsnummer
2023-0379010

F2 sagsnummer
2023-15690

Administrerende direktør
Rådhuset
1. sal vær. 83
1599 København V

www.kk.dk

Afrapporteringen kan have en præventiv effekt og kan anvendes som grundlag for en dialog mellem kommune, natklubber og brancheorganisationer m.fl. om indsatsen til bekæmpelse af diskrimination i nattelivet. Det bemærkes, at evt. afrapportering om diskrimination ikke kan anvendes af Bevillingsnævnet i konkrete bevillingssager. Det er alene endelig dom for diskriminerende adfærd, der kan tillægges betydning i ansøgninger om alkoholbevillinger og nattilladelser.

KF084 vedrører finansiering af understøttelse af Nattelivsudvalgets arbejde.

Økonomi

Ved Budget 2023 blev det politisk besluttet at afsætte samlet 1,0 mio. kr. vedrørende indsatserne i KF84 og KF 147 til relancering af Charter for et Fair Natteliv (2017) og understøttelse af Nattelivsudvalgets opgaveløsning.

Nattelivsudvalget besluttede på sit møde den 5. oktober 2022 at bevilge yderligere ca. 0,45 mio. kr. fra Nattelivspuljen til at fremrykke processen med relancering af et nyt charter og udvikling af pilotforsøg med en model for efterprøvelse af forpligtelserne efter charteret.

Der er således indtil videre anvendt samlet ca. 0,9 mio. kr. til udvikling af et nyt charter (Charter for et natteliv uden diskrimination), herunder en model for efterprøvelse af forpligtelserne efter charteret samt en kommunikationskampagne. Heraf stammer ca. 0,45 mio. kr. fra budgetnotatet og 0,45 mio. kr. fra Nattelivsudvalgets pulje. Der kan henvises til vedlagte budget vedrørende udgifter til bl.a. konsulenterne Barc, Mino Danmark og Mie Birk (ph.d. i LGBT+ og nattelivet). De resterende 0,55 mio. af den 1,0 mio. kr., der samlet blev afsat i budgettet, er anvendt til at understøtte opgaveløsningen under Nattelivsudvalget.

Arbejdet med Charter for et natteliv uden diskrimination

Ultimo 2022 indgik forvaltningen en aftale med konsulentfirmaet BARC om udvikling af et nyt charter (relancering) suppleret af udvikling og senere implementering af pilotforsøg med en model for efterprøvelse af forpligtelserne efter charteret. I juni 2023 indgik forvaltningen en supplerende aftale med BARC om udvikling og lancering af en kommunikationskampagne i efteråret 2023 under overskriften 'Natten er vores'. Med kampagnen produceres materiale til ophæng i nattelivet, udvikling af en hjemmeside (nattenervores.nu) med information om charteret, en kommunikationsindsats på sociale medier rettet mod byens nattelivsgæster mv.

BARC har forestået processen om tilblivelsen af charteret i samarbejde med forvaltningen og en ekspertgruppe med deltagelse af eksperter fra

Mino Danmark og LGBT+. Aktiviteter har blandt andet omfattet heldagsworkshop med ca. 45 aktører fra branchen, minoritetsorganisationer m.v. samt dialoger og møder med en række aktører og interessenter, som bl.a. Culture Box, LGBT+, Institut for Menneskerettigheder, Sabaah, Saga, Natteværterne, Mino Danmark, Danske Restauranter og Caféer, Rekom, HORESTA samt Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen.

Den 11. maj 2023 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget Charter for et natteliv uden diskrimination. Det fremgik af sagen, at underskrivere af charteret forpligter sig til en række konkrete initiativer, herunder at samarbejde med kommunen om et pilotforsøg med en 'kontrolinstans', der vil efterprøve underskriverens forpligtelser i henhold til charterets indsatsområder, jf. det anførte i budgetnotat om indførelse af et kontrolkorps med inspiration fra den såkaldte "Oslo-model".

Det fremgår også af sagen, at charteret sammen med plan for det videre arbejde med implementering af charteret skulle behandles på Nattelivsudvalgets møde den 7. juni, herunder iværksættelse af et pilotforsøg med en kontrolinstans med inspiration fra Oslo-modellen.

Den 7. juni behandlede Nattelivsudvalget sag om Charter for et natteliv uden diskrimination. Et enigt udvalg udtrykte, at implementeringen af charteret beror på frivillighed og arbejdet med initiativerne er tillids- og aftalebaseret, herunder processen med opfølgning på charterets indsatsområder og efterprøvelse af forpligtelserne i charteret.

På den baggrund udarbejdede BARC i samarbejde med forvaltningen og repræsentanter fra branchen et udkast til model for et pilotforsøg for efterprøvelse af restaurationsbranchens forpligtelser ifølge charteret. Der kunne ikke opnås enighed om en model, hvor et kontrolkorps uanmeldt tester indgange til natklubber mv.

Kultur- og Fritidsudvalget blev på sit møde den 28. september 2023 forelagt udkastet til en model for et pilotforsøg for efterprøvelse. Sagen blev udskudt da det på mødet blev vurderet, at sagen ikke var tilstrækkeligt oplyst. Kultur- og Fritidsudvalget forelægges en revideret sag på møde den 26. oktober 2023.

Med venlig hilsen

Søren Tegen Pedersen
Administrerende direktør

Budget: Charter for et natteiv uden diskrimination

2022 (bevilling fra Natteivpuljen)	
Uvikling af nyt charter og forsøg med efterprøvelse (BARC Scandinavia)	396.417,00
Konsulentydelse og rådgivning (Mino Danmark)	35.200,00
Konsulentydelse og rådgivning (P.hd. Mie Birk)	22.000,00
I ALT	453.617,00
2023 (bevilling Budget 2023)	
Aflønning til brugerpaneler til workshop (Mino Danmark)	21.600,00
Facilitering af workshop (Mino Danmark)	19.800,00
Lokaleleje og forplejning til workshop (Vartov)	4.600,00
Lancering af charter (BARC Scandinavia)	137.360,00
<i>Planlagt</i> : Kommunikationskampagne (BARC Scandinavia)	142.360,00
<i>Planlagt</i> : Indsamling af underskrifter og udpegning af nøglepersoner (BARC Scandinavia)	74.090,00
<i>Planlagt</i> : Afholdelse af workshop med underskrivere (BARC Scandinavia)	43.900,00
I ALT	443.710,00
I ALT (2022 og 2023)	897.327,00